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EMİNE KISIKLI* 

ondros Mütarekesi'nden sonra bağım­
sızlığını kaybetme tehlikesi yaşayan 

Türk milletinin kurtuluşunu bir milli 
mücadele hareketinde gören Mustafa Kemal, bu 
mücadele ile hem Türk milletini bağımsızlığına ka­
vuşturmayı , hem de yıkılmak üzere olan Osmanlı 
toprakları üzerinde yeni bir Türk Devleti kurmayı 
hedeflemiştir. Ancak bu süreçte Türk milleti, mil­
li mücadele hareketinin başarıya ulaşma şansı 

olmadığı düşüncesi ile farklı kurtuluş modelleri 
üzerinde yoğunlaşmış ve bir süre milli mücade­
le fikrinden uzak kalmıştır. 19 Mayıs 1919 günü 
Samsun'a çıkan Mustafa Kemal için en önemli 
sorun, halka bir milli mücadelenin gerekliliğini ve 
bu mücadeleden zaferle çıkılacağı konusundaki 
inancını anlatabilmektir. Mustafa Kemal, bu müca­
delede bir yandan milli hareketi örgütlemeye çalı ­

şırken, bir yandan da milli mücadelenin başarıya 
ulaşmasını kendi çıkarlarına ters gören iç ve dış 
güçlere karşı koymak mecburiyetinde kalacaktır. 

Dolayısıyla Mustafa Kemal milli mücadelede ba­
şarılı olmak için dönemin yazılı ve sözlü haberleş­

me araçlarını kullanmak, haberleşme görevlilerini 
kontrolü altına almak, milli harekete sıcak bakan 
basın ile iletişim kurmak, milli hareket karşıtı bası­
nın gücünü kırmak, yani milli mücadelede haber­
leşmeye önem vermek zorundadır. 

Milli Mücadele'de Telgraf 
Haberleşmesi 

Mustafa Kemal'in milli mücadelede kullandığı 

dönemin en önemli haberleşme aracı telgraftır. 1 

Telgraf 1854 Kırım Savaşı sırasında Osmanlı 

Devleti'ne girmiş, ilk telgraf hattı İstanbul-Edirne 
arasına döşenmiş, 1864 yılında da 78 telgraf mer­
kezi çalışır hale getirilmiştir. 2 1. Dünya Savaşı'nın 
Osmanlı PTT teşkilatında yarattığı tüm olumsuz­
luklara karşın , Mustafa Kemal il. Abdülhamit'in 
tekelci ve baskıcı yönetiminin önemli bir aracı 

olarak geliştirilen telgrafı milli mücadelede ör­
gütlenmede etkin bir biçimde kullanmıştır. 3 Milli 
mücadele başlangıcında Afyonkarahisar telgraf 
merkezi , gerek Doğu Anadolu 'yu , gerek İstanbul'u 
Batı Anadolu 'ya bağlayan en önemli haberleşme 
noktası durumundadır. İstanbul'un Anadolu ile ha­
berleşmesini sağlayan bir diğer telgraf merkezi ise 
Çanakkale'den geçen hattır.4 Trabzon da o gün­
lerde önemli bir telgraf merkezidir. 51920 ortala­
rından itibaren önemli telgraf merkezlerinin işgal 
altında kalması Erzurum, Sivas, Trabzon, Sam­
sun, Çorum, Kastamonu, Zonguldak ve Bolu ara­
sındaki haberleşmenin tümüyle Kastamonu telg­
rafhanelerine yüklenmesi, buraların merkez haline 
getirilmesi sonucunu doğurmuş, Ekim 1920'de de 
o günlerin bir başka haberleşme merkezi duru­
munda olan Sinop'ta6 bulunan telsiz-telgraf cihazı 
Kastamonu'ya getirtilerek kurulmuştur. 7 

Mustafa Kemal'in Mondros Mütarekesi'nden 
sonra hemen milli mücadeleye yönelmeyen, sessiz 
bir bekleyiş içinde olan Türk milletini milli hareket 
etrafında birleştirmesinde8 İstanbul Hükümeti 'nin 
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o günlerde telgraf haberleşmesine uyguladığı ya­
sak büyük rol oynamıştır. İzmir ' in işgalinin ilk gün­
lerinde, Redd-i İlhak Cemiyeti imzasıyla İzmir'den 
çekilen, Türk halkını bu elim olayı protesto etmeye 
yönelten telgraflardan rahatsızlık duyan İstanbul 
Hükümeti, PTT Umum Müdürü Refik Halit Bey'e 
gönderdiği tamimle bu telgrafların çekilmesini ya­
saklamış, ancak bir gün sonra emri geri almıştır. 
Bir süre sonra Aydın Redd-i iihak Cemiyeti 'nin, 
Anadolu içlerine peş peşe gönderdiği, halkı silah­
lanarak, İzmir'e doğru gelmeye teşvik eder mahi­
yetteki telgraflar üzerine umumi bir silahlı hareket­
ten korkan hükumet, 16 Haziran 1919'da telgrafa 
tekrar yasak getirmiştir. Refik Halit Karay'a göre 
bu tamimden sonra Anadolu harekat-ı mil/iyesi 
alevlenmiştir. 9 İstanbul Hükümeti 'nin telgraf ha­
berleşmesine uyguladığı yasak kararı üzerine 20 
Haziran 1919'da Amasya'dan vilayetlere telgraf 
gönderen Mustafa Kemal, İstanbul Hükümeti'nin 
bu emrini namuslu hiç bir telgraf memurunun uy­
gulamayacağına inandığını , bu emri uygulamaya 
kalkışanları Divan- ı Harb'e vereceğini duyurmuş , 

aynı gün PTT Başmüdürlüğü ' nden emrin geri alın ­

ma.sını istemiştir. Meclis-i Vükela bu tavır karşısın ­

da 22 Haziran 1919 akşamı Mustafa Kemal'in ha­
berleşme işlerine müdahalesini gerekçe göstere­
rek azline karar vermiş, 23 Haziran 1919 günü de 
azil kararını Başmüdürlüklere tebliğ etmiştir. İstan ­
bul Hükumeti ardından 28 Haziran 1919 günü 3. 
ve 15. Kolordulara bundan böyle Nezaret ile haber­
leşmeleri gerektiğini bildirmiş, 10 29 Haziran 1919 
günü de PTT Umum Müdürlüğü, Mustafa Kemal 
tarafından verilen telgrafların kabul edilmemesini 
teşkilatına yeniden bildirme gereği duymuştur. 11 

Bu gelişme karşısında Mustafa Kemal, İstanbul 
Hükümeti'nin emrine uyarak telgraflarını çekmek 
istemeyen Erzurum Posta Başmüdürü ile Merkez 
Müdürünü tutuklatarak Divan-ı Harb'e sevketmiş, 
4 Temmuz 1919 günü de durumu bir tamim ile il­
gililere duyurmuştur. 1 2 Mustafa Kemal'in tutumun­
dan rahatsız olan İstanbul Hükümeti , 6 Temmuz 
1919 günü verdiği yeni bir emirle Meclis-i Vükela 
kararı gereğince cemiyetlerin ücretsiz telgraf çe­
kemeyeceklerini, hükümet tarafından tanınmayan 
cemiyetler adına ücretle dahi telgraf kabul edilme­
yeceğini bildirmiştir. 1 3 İstanbul Hükümeti haber­
leşme üzerinden yürüttüğü mücadelede Mustafa 
Kemal'i dize getirememiş, bu arada Mustafa Ke­
mal 8/9 Temmuz 1919 gecesi İstanbul'a istifasını 
bildirerek resmi görev ve yetkilerini bırakmıştır. 1 4 

Mustafa Kemal Samsun'a çıktığı günden itiba­
ren , İstanbul'daki gizli cemiyetler ile haberleşme-
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sini kurye aracılığıyla yapmış , İstanbul'dan Kara 
Vasıf Bey'den kurye ile gönderilen mektuplar, 
önce Ali Fuad Paşa'ya gelmiş, Ali Fuad Paşa tara­
fından da Erzurum'a şifre ile bildirilmiştir. Batı 'daki 

kumandanlarla yapılan tebligatlar da yine Ali Fuad 
Paşa aracılığıyla yürütülmüştür. 1 5 Resmi görev ve 
yetkilerini bırakmak zorunda kalan Mustafa Ke­
mal , güvenlik açısından önem taşıyan 20. Kolordu 
mıntıkasında güveniiir bir haberieşme yapıiabiime­

si için 6 Temmuz 1919'da Sivas Postahanesi'ne 
bundan böyle telgrafların üst kısımlarında müte­
alliktir ibaresi yazılı olacağını , bu ibarenin yazı­

lı olduğu telgrafların diğerlerine göre daha önce 
çekilmesi gerektiğini, emniyet ve asayişe uygun 
olmayan diğer telgraflara imza koyan 3. Kolordu 
mensuplarını şiddetle cezalandıracağını bildirmiş­

tir. Mustafa Kemal ayrıca mütealliktir ibaresi taşı ­

yan telgrafların, bir defa bile gecikmesine sebebi­
yet veren haberleşme görevlilerini vatana ihanet 
suçuyla Divan- ı Harb'e vereceğini, durumun bütün 
PTT merkezlerine ve Trabzon Başmüdürlüğüne 
de iletilmesini istemiştir. 1 6 20. Kolordu Kumandanı 
Ali Fuad Paşa 8 Temmuz 1919'da 3.0rdu Müfet­
tişliğine gönderdiği telgrafta, müfettişliğe mahsus 
muhaberatın geciktirilmemesi ve takibi için kolordu 
mıntıkasında gerekli tedbirleri aldığını bildirmiştir. 17 

Anadolu'nun tavrı karşısında İstanbul Hükümeti 
İstanbul , Sivas, Trabzon, Diyarbakı r, Konya, An­
kara, Kastamonu , Hüdavendigar PTT müdürlükle­
rine birer telgraf göndererek, Başmüdürlük ile adı 
geçen merkezler arasındaki telgraf haberleşmesi­

nin kontrolünü sağlamak amacıyla üç telgraf me­
murunun görevlendirilmesini, bu memurların milli 
harekete uygun telgrafları alıkoyup, diğer telgrafla­
rı çekmesini, bu memurların denetiminden müdür­
lerin sorumlu olmasını ve görevini layıkıyla yapan 
memurlara münasip miktarda ikramiye verilmesini 
emretmiştir. 18 Bu girişim ile Erzurum kontrol altı ­

na alınmış, fakat Sivas için aynı durum söz ko­
nusu olamamıştır. Üstelik bu girişim Anadolu'da 
askeri yetkililer arasında şifre haberleşmesini ar­
tırmış , kumandanlar vasıtasıyla milli harekat ka­
palı yoldan genişleme imkanı bulmuştur. İstanbul 
Hükümeti kumandanlar arasındaki şifre haberleş­
mesine engel olmak amacıyla, 17 Ağustos 1919 
günü 19 İzmir haricindeki bütün Başmüdürlüklere 
ve Harbiye Nezareti vasıtasıyla da 1., 3., 12., 14., 
15., 13. ve 20. Kolordu Kumandanlarına Kolordu 
kumandanlarıyla, kolordu ahz-ı asker rüesasının 
ancak Nezaret ile şifre muhabere edebileceklerini 
bildirmiştir. 20 Bu emir hem hükümetin Kolordu Ku­
mandanlarına güvenmediği sonucunu yaratacak, 
hem de askeri sırların açığa çıkmasına yol açacak 
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bir uygulamadır.21 Şifreli haberleşmenin kaldırıl ­

ması için Anadolu'nun dört bir yanından İstanbul 'a 
telgraf yağdı ran komutanlar bu üç günlük yasağa 
uymadıkları gibi, Afyonkarahisar telgraf merkezi 
de o günlerde İstanbul tarafından verilen emirleri 
dinlememe kararı almıştır. 21Ağustos1919 günü 
emri geri çekmek mecburiyetinde kalan Dahiliye 
Nezareti , komutanlar arasındaki şifre haberleşme­

yi yeniden serbest bırakmıştır. 

İstanbul Hükümeti'nin mill i hareketi yok etme 
girişimini telgraf haberleşmesini kontrolü altına 

alması sayesinde engelleyen Mustafa Kemal, İs­
tanbul Hükümeti'nin aynı amaçla tertiplediği Ali 
Galip olayını da güvenilir haberleşme görevlileri 
sayesinde etkisiz hale getirmiştir. 22 Ali Galip ola­
yının Padişah ve Damat Ferit Hükümeti'nin ortak 
girişimi olduğunu bilen Mustafa Kemal , halkın 

hassasiyetleri nedeniyle Ferit Paşa Hükümeti 'nin 
Padişah'ı olaylardan haberdar etmeyerek aldat­
makta olduğu tezini benimseyip, Damat Ferit Hü­
kümeti üzerine yüklenme taktiği uygulamış23 ve 11 
Eylül 1919 günü Padişah 'a İstanbul Hükümeti ile 
ilişkide bulunmama niyetinde olduklarını bildiren 
bir telgraf çekme kararı almıştır. 24 Bu telgrafın su­
retinin kolordu kumandanları tarafından Padişah'a 
çekilmesi uygun görülmüş, ancak Eylül'ün 11 . 
günü ve özellikle 12/13 gecesi kumandanların 

Padişah ile haberleşmesine Damat Ferit Paşa 
engel olmuştur. 25 Bunun üzerine Sivas Kongre­
si Temsil Heyeti Damat Ferit Paşa 'ya hitaben bir 
telgraf kaleme alarak, vatanın meşru olmayan bu 
hükümet ile ilgi ve bağlantısını keseceği uyarısın­

da bulunmuştur.26 Bu uyarıya rağmen İstanbul'un 
saraya telgraf bağlantısı vermeyeceği anlaşılınca 
İstanbul ile Anadolu arasındaki telgraf haberleş­
mesi kesilmiştir. 27 

13/14 Eylül 1919'da İstanbul ile Anadolu ara­
sındaki resmi haberleşmenin kesilmesinden son­
ra Sivas Kongresi Temsil Heyeti milletin güvenini 
kazanmış meşru bir hükümet kuruluncaya kadar 
haberleşme merkezi görevini üstlenmiştir. 28 An­
cak İstanbul ile resmi haberleşmenin kesilmesi ka­
rarı bazı itirazlara yol açmış , 29 Trabzon'daki baz ı 

nüfuzlu şahsiyetler milli birliği tehlikeye sokacak 
hareketlere girişmiş , Trabzon Telgrafhanesi mü­
him telgrafları çekmemeye başlamış ve İstanbul 
ile haberleşmesini sürdürmüştür. Mustafa Kemal 
Trabzon ile İstanbul arasındaki haberleşmenin 
engellenmesi için 30 Eylül 1919'da 15. Kolordu 
Kumandanlığı'na iki ayrı telgraf göndermiştir. İlk 
telgrafında Trabzon Telgrafhanesi'nin fırsat bul­
uukça istanbui'dan ajans almakta, hatta müiha-

kata tamimler yapmakta olduğunun öğrenildiğini 
bildiren Mustafa Kemal , Trabzon'a milli harekete 
zarar verecek hiç bir havadisin girmemesi, deniz­
den gerek vapurlarla, gerek diğer yollarla gelmesi 
muhtemel muzır yayınların engellenmesi lüzumu­
nu bildirmiştir. 30 Mustafa Kemal ikinci telgrafında, 
İstanbul menşeli milli harekete zarar verecek ha­
vadislerin Kastamonu üzerinden geçişine imkan 
kalmadığını, Samsun'da da bu hususun temini 
için kat'i tedbirler alınması gereğine işaret etmiş­
tir. 31 İstanbul ile haberleşmenin kesilmesinden 
sonra Kastamonu'da da milli hareket aleyhinde 
hareketler başlamış, İstanbul'a çağırılan Mustafa 
Kemal'in güvendiği ve her türlü sırrını paylaştığı 

Vali İb rahim Bey, İstanbul'a gitmemesi gerekirken 
Kastamonu'dan ayrılmış, İstanbul ' un yerine ta­
yin ettiği Hürriyet ve İtilafçı yeni Vali Ali Rıza Bey, 
Mustafa Kemal 'in girişimleri sonucu İstanbul'a 
geri dönmek zorunda bırakılmıştır. 32 Konya' da ise, 
İstanbul ile haberleşmenin kesilmesinden sonra 
Vali Cemal Bey'in şimendifere ait telgraf hattını 
kullanarak İstanbul ile haberleşmeyi sürdürmesi 
Konyalı vatanseverleri harekete geçirmiş, Cemal 
Bey'in İstanbul 'a kaçmasıyla Konya'da da sükunet 
sağlanmıştır. 33 

İstanbul ile Anadolu arasındaki resmi haberleş­
menin kesilmesi kararı Anadolu açısından olduğu 
kadar İstanbul Hükümeti açısından da sıkıntı ya­
ratmıştır. İstanbul Hükümeti 'ne bağlı olan memur­
ların bir kısmı Anadolu 'dan kaçmak mecburiyetin­
de kalırken , bir kısm ı Sivas'a tabi olmak yolunu 
tutmuş, İstanbul'un Anadolu üzerindeki otoritesi 
yok olma noktasına gelmiştir. Ancak İstanbul ile 
Anadolu arasındaki haberleşmenin kesilmesi ka­
rarının en olumlu sonucu, 2 Ekim 1919 günü Da­
mat Ferit Paşa Hükümeti 'nin istifa etmesidir.34 

Sivas Kongresi sırasında daha da önem taşı­
yan telgraf haberleşmesi , Sivas PTT İdaresi ' nin 
bir telgraf makinesini ve bir kaç telgraf memuru­
nu kongre emrine vermesi sayesinde aksamadan 
yürütülmüştür. 35 Böylece Mustafa Kemal Sivas 
Kongresi sırasında yurdun dört bir yanıyla bağlan­
tı kurmuş, bu durum o günlerde Sivas'ta bulunan 
Amerikalı gazeteci Mr. Brown'u hayretler içinde 
bırakmıştır. Mr. Brown anılarında , 36 O akşam şahit 
olduğum kadar verimli bir haberleşme asla işitme­
dim. Yarım saat içinde Erzurum, Erzincan, Diyar­
bakır, Samsun, Trabzon, Ankara, Malatya, Harput, 
Konya ve Bursa telgrafla Sivas'a bağlandı. Hattın 

bir başında Mustafa Kemal, diğer başında da sıra­

sıyla bu şehir ve vilayetlerin askeri komutanları ve 
müiAI amirleri yer aimışiardı, deınekledir. 
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İstanbul Hükümeti ile resmi haberleşmenin 
kesildiği süreçte Türk milleti adına haberleşme­
yi yürüten Heyet-i Temsiliye, 15 Eylül 1919 günü 
Heyet-i Temsiliye tarafından verilecek tamimlerin 
en küçük idare heyetlerine kadar yayılması emrini 
vermiş,37 7 Ekim 1919 günü de hükümet ile milli 
emeller arasında tam bir birlik olduğu gerekçesiy-
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vamına karar verildiği açıklamasını yapmıştır.38 8 
Ekim 1919 günü Heyet-i Temsiliye, Harbiye Nazırı 
Cemal Paşa'nın Heyet-i Temsiliye'ye servis mu­
haberatına hükumetçe izin verildiğini bildiren ta­
mimine bir teşekkür telgrafı ile karşılık verilmesini 
uygun görmüş,39 aynı gün bu süreçte fedakarca 
çalışan telgraf memurlarına bir teşekkür telgrafı 
gönderilmesini kararlaştırmıştır. Milli mücadele 
aleyhinde çalışan telgraf memurları hakkında da 
tedbir alan Heyet-i Temsiliye, 11 Ekim 1919 günü 
PTT Umum Müdürü Refik Halit Bey'in makamında 
bırakılmaması, İstanbul Telgraf Merkez Müdürü 
hakkında işlem yapılmasının lstanbul'a yazı ile 
bildirilmesine karar vermiştir. 40 Heyet-i Temsiliye 
22 Kasım 1919 günü de Yozgat Posta-Telgraf 
Müdürü'nün Aydın'a gönderilmesi üzerine, onun 
yerine tayin edilen Ferit Paşa Hükumeti'nin sadık 
adamlarından olan Tevfik Efendi'nin hiç bir şekilde 
kabul edilmeyeceğini, bu değişikliğe sebebiyet ve­
renlerin iyi niyetli sayılamayacağını Harbiye Nazırı 
Cemal Paşa'ya bildirdiği gibi, gerekli tedbirlerin 
alınması hususunda da Ankara Vilayeti'ne emir 
vermiştir. 41 24 Kasım 1919'da Antep telgraf mu­
habere memuru vekillerinden Nedim Efendi'nin, 
üstün meziyetlerinden dolayı makamında bırakıl­

masını Antep Heyet-i Merkeziyesi'nin bildirmesi 
üzerine, Heyet-i Temsiliye'ce durumun Diyar­
bakır PTT Başmüdüriyeti'ne yazılmasına karar 
vermiştir. 42 Kuvayımilliye'ye taraftar telgrafhanele­
rin kurulmasına da önem veren Heyet-i Temsiliye, 
14Şubat1920'de Nazilli Mevki Kumandanı Servet 
Bey'e, Sivas'ta 3. Kolordu Kumandanı Selahattin 
Bey'e ve Diyarbakır'da 13. Kolordu Kumandanı 
Cevdet Bey'e birer telgraf göndererek, komutan­
lardan bölgelerinde Kuvayımilliye tarafından tesis 
edilmiş telgrafhane olup olmadığını sormuştur. 43 

Diyarbakır'dan Heyet-i Temsiliye'ye gönderilen 
cevap, bölgede Kuvayımilliye tarafından tesis edil­
miş telgrafhane olmadığı yönündedir. 44 Kolordu 
Kumandanı Selahattin Bey'in 17 Mart 1920'de ver­
diği cevap ise, Antep yolu üzerinde Karabıyıklı'da 
ve İslahiye yolu üzerinde Sarılar' da birer merkezin 
açılmış olduğu, ayrıca Antep merkez telgrafhane­
sinin Fransız işgali dolayısıyla, Antep dışındaki 
Kup karyesirıe t8Ş!rır.ıı7 olr1ıığu vp, bundarı haşk~ 

im TÜRK YURDU • EKİM 2011 • SAYI: 290 

bölgede Kuvayımilliye'ce tesis edilmiş bir telgraf 
merkezi bulunmadığı şeklindedir.45 Mustafa Ke­
mal 14 Mart 1920'de de Seryaver Salih ve İsmet 
beylere gönderdiği telgrafta, Sinop'taki telsiz­
telgraf istasyonunun Sivas'a naklini faydalı gör­
düklerini bildirmiştir. Mustafa Kemal, bu istasyo­
nun Anadolu'nun ortasında faal bir hale getirilmesi 

edilebileceği kanaatindedir. Mustafa Kemal ayrıca 
istasyona ait malzemenin durumu, Sivas'a hangi 
şartlar altında nakledilebileceği ve düzenli bir ha­
berleşmenin temini için nelere ihtiyaç duyulduğu 
hususlarını araştırmak üzere İstanbul 'dan Sinop'a 
güvenilir bir uzmanın gönderilmesini, alınacak 

rapor doğrultusunda sevki düşünmenin münasip 
olacağı kanaatinde olduklarını bildirmiştir. 46 

Heyet-i Temsiliye İstanbul'un işgali üzerine 
17 Mart 1920 günü askeri ve siyasi makamlara 
Heyet-i Temsiliye ile haberleşmeleri uyarısında 

bulunmuş, Mustafa Kemal aynı gün 15. Kolordu 
Kumandanlığı'na telgrafhanelerde alınması ge­
reken tedbirlere ilişkin bir emir vermiştir.47 İtilaf 
Devletleri İstanbul'un işgali ile birlikte 48 telgraf ha­
berleşmesini ve Anadolu 'ya bilgi akışını sağlayan 
gizli grupları daha sıkı bir biçimde denetimleri al­
tına almıştır. 49 

İlk TBMM'nin açılmasıyla birlikte Heyet-i 
Temsiliye'nin görev ve yetkileri TBMM'ne geçmiş, 
Ankara Hukuk Mektebi 'nde, Mustafa Kemal'e 
bağlı olarak çalışacak olan bir Posta ve Telg­
raf Bürosu kurulmuştur. Bu büro kısa süre sonra 
haberleşme işlerindeki gecikmeyi önlemek ama­
cıyla genel müdürlüğe dönüştürülmüş, 20 Ma­
yıs 1920'de İzmit Mebusu Sırrı Bey, PTT Umum 
Müdürlüğü'ne atanmıştır. 50 Sırrı Bey'in üç ay 
sonra istifa etmesi üzerine, önce Dahiliye Vekili 
Refet Bey (Bele), daha sonra da Saruhan Mebu­
su Sabri Bey PTT Umum Müdürü olmuştur. Sabri 
Bey'in PTT Umum Müdürlüğü döneminde telgraf 
haberleşmesinde acil ihtiyaçların karşılanması­

na yönelik tedbirler alınmaya başlanmış, 1920 
Haziran'ında haberleşmenin önemli konulara ay­
rılması hakkında bir kararname çıkarılmış, aynı ay 
telgraf haberleşmesinde lakapların olabildiğince 

kısaltılması hususunda bir kararname yayımlan­
mıştır. 22 Eylül 1920 tarihli kararname ile bölge­
deki en büyük askeri veya mülki amirin dışında 
hiç kimsenin telgraf veya telefon hattını kullana­
mayacağı, 12/13 Kasım 1920'de ise yetkililerden 
başkasında şifre yakalanması durumunda ca­
suslukla suçlanarak, İstiklal Mahkemesi 'ne sevk 
edileceği uyarısında bulunulmuştur. 51 28 Ekim 



1920'de işgalcilerin Anadolu'dan haber almalarını 
engellemek amacıyla sansür yönetmeliği çıkarıl­
mıştır. Bu yönetmelikle, Anadolu'dan sahile gide­
cek, sahilden Anadolu'ya gelecek mektuplar ile 
iç haberleşme ile ilgili tüm mektup ve telgrafların 
büyük merkezlerde sansür edileceği belirtilmiştir. 
52 Şubat 1921 'de 24. Fırka tarafından yayımlanan 
beyanname ile düşmanın herhangi bir yeri işgale 
kalkışması halinde görevli Türk memurların, iş­

gal kuvvetlerinin her hareketini Ankara'ya telgraf 
ile bildirmesi, böyle bir durumda ihbar, şifre ve 
gizli evrakla, telgraf gereçlerinin düşmana teslim 
edilmeyerek, kaçırılabilecek olanının kaçırılma­

sı, kaçırılamayacak olanının da imha edilmesi 
istenmiştir. 53 Mart 1921'de şifre haberleşmesinin, 
öncelikle iç güvenlik ve dış ilişkilere yönelik konu­
lara ayrılmasına dair bir kararname yayımlanmış­

tır. 4 Mayıs 1921 'de de Müdafaa-i Milliye rapor­
larının Ankara'ya Merkez Kumandanlığı kanalıyla 
gönderilmesi, telgraf ile haber verme imkanı ol­
madığı takdirde, raporun yazılı olarak İnebolu İr­

tibat Zabitliği'ne gönderilmesi istenmiştir. Raporlar 
İnebolu 'ya ve Genel Kurmay Başkanlığı'na şifreli 
verilmiş , asılları doğrudan Fevzi Paşa'ya gönderil­
miştir. 1922 başlarından itibaren de İ zmit yolunun 
kullanılmaya başlandığı görülmektedir. 54 

1921 yılında dokuz yerleşik ve gezer telsiz­
telgraf hattı kurulmuş, Adana'da Fransızlardan 

beş telsiz istasyonu alınması kararlaştırılmıştır. 

Bu amaçla 1921 Şubat'ında PTT Umum Müdür­
lüğü bütçesinin artırılmasına ilişkin yasa çıkartıl­

mış , aynı yılın sonlarında, Anadolu 'da büyük ve 
yerleşik bir telsiz-telgraf istasyonunun kurulması 
için Müdüriyet'e 120.000 lira ayrılması kararlaş­

tırılmıştır. Birliklere verilen haberleşme donanım­

ları dışında muhabereci yetiştirmek üzere okul 
konumunda bir telgraf depo taburu kurulmuştur. 55 

Milli mücadele sırasında Ankara Telgraf Merke­
zi, Yabanabat-Gerede üzerinden bir, Kalecik­
Çankırı üzerinden iki tel ile Kastamonu , İnebolu , 

Trabzon ve Samsun'a; Polatlı-Sarıköy-Sivrihisar­

Seyitgazi üzerinden iki tel ile Eskişehir ve ilerisi­
ne; Sivrihisar-Aziziye üzerinden bir tel ile de Af­
yonkarahisar Telgraf Merkezi'ne bağlanmış ve 
bu suretle Ankara ' nın her tarafla haberleşmesi 

sağlanmıştır. Milli mücadele döneminde yeni telg­
raf hatlarının çekilmesi konusunda büyük güçlük 
yaşanmış , Ankara-Konya telgraf haberleşme­

si , Kayseri-Ulukışla üzerinden yapılmakta iken, 
Batı Cephesi Karargahı ' nın Akşehir' e naklinden 
sonra bu hat yetersiz kalmıştır. Konya'nın An­
kara ile direkt haberleşmesinin sağlanması için 

Haymana'dan Sarayönü'ne kadar 140 km.lik bir 
hat, Kırşehir'den Koçhisar'a kadar da 60 km.lik bir 
hat inşa edilmiş , özellikle Sakarya Savaşı'nda bu 
hattan yararlanılmıştır. Adana-Mersin bölgesinin 
Ankara ile haberleşmesi de Konya hattı üzerinden 
yapılmaya başlanmıştır. Sakarya Savaşı öncesin­
de Yunanlıların Ankara yakınlarına geldiği günler­
de haberleşmenin güven içinde yapılabilmesi için 
Ankara'daki PTT İdaresi, merkez dairelerini Fahri 
Bey başkanlığında Kayseri 'ye göndermiş , Genel 
Müdür Sabri Bey Ankara'da kalmıştır.56 Büyük Ta­
arruz sırasında da Türk tarafının izlediği yollardan 
biri, Yunan hatları gerisindeki haberleşmeyi engel­
lemeye çalışmak olmuştur. 57 

Ankara, milli mücadele günlerinde Avrupa ve 
Asya ile telgraf haberleşmesini ise üç yolla yap­
mıştır. Bu yollardan birisi İngiliz denetiminde ger­
çekleştirilmiş, diğerleri Rodos-Şira-İtalya, Rusya 
ile haberleşmeyi sağlayan Batum-Moskova hatla­
rıyla olmuştur. 58 

Milli Mücadele'de Yazllı ve Sözlü 
Haberleşme 

Mustafa Kemal, milli mücadelede Milleti ay­
dınlatmada ve uyarmada, millete muhtaç olduğu 
fikri gıdayı vermede, milletin mutluluk hedefi olan 
müşterek istikamette yürümesini sağlamada başlı 
başına bir kuvvet, bir mektep, bir rehber 59 olarak 
gördüğü basının gücünden yararlanmıştır. Ancak 
Mustafa Kemal Samsun'a çıktıktan sonra basın ile 
temasa geçmeden önce sözlü haberleşme yönte­
mini devreye sokarak, 28 Mayıs 1919'da halktan 
büyük ve heyecanlı mitingler düzenlemelerini, her 
mitingden sonra da Babıali 'ye ve İtilaf Devletleri 
mümessillerine etkili telgraflar çekmelerini iste­
miştir. 60 İzmir' in işgalinin yarattığı heyecanlı at­
mosferde Anadolu'da düzenlenen bu mitinglerle 
halk milli harekete yönlendirilirken , Mustafa Kemal 
büyük sorunlar yaşayan İstanbul ve Anadolu bası­
nı ile temasa geçmiştir. İstanbul basını 13 Kasım 
1918'den sonra önce Padişah'ın , İstanbul'un res­
men işgalinden sonra da hem Padişah'ın , hem de 
işgal kuvvetlerinin baskısı ve sansürü altına girmiş , 

bağımsız hareket etme yeteneğini kaybetmiştir. 61 

İstanbul' dan ve Padişah otoritesinden uzak olduğu 
için hem bağımsız hareket etme yeteneğine, hem 
de yanı başında filizlenen milli hareketi yakından 
takip etme imkanına sahip olan Anadolu basını 

ise ekonomik sıkıntı içindedir. Mustafa Kemal bu 
şartlar altında bir yandan İstanbul 'un milli hareket 
yanlısı basını ile iletişim kurmak, bir yandan Ana­
dolu basınının ekonomik sorunlarına çözüm bul-
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mak, bir yandan da milli hareketinin sözcülüğünü 
yapacak milli bir basın oluşturmak mecburiyetin­
dedir. Mustafa Kemal'in milli hareketi destekleyen 
basından en büyük beklentisi, milli hak ve hukuku­
muzun korunmasının yanında Avrupa kamuoyunu 
kendi yanımıza çekecek, milletlerin hak ve huku­
kuna saygı gösterecek nitelikte yazılar yazmasıdır. 

ve Heyet-i Merkeziye'ye gönderdiği telgrafta, milli 
hareketi destekleyen basından bir takım isteklerde 
bulunmuştur. 62 Anadolu gazeteleri incelendiğinde 
Mustafa Kemal'in direktiflerinin uygulandığı, Avru­
pa olaylarının Avrupa basınından ve Avrupalı mil­
letleri darıltmayacak biçimde naklen verildiği, milli 
birlik ve beraberlik doğrultusunda hareket edildiği , 

Wilson Prensipleri'ne sıkça yer verildiği, halka ül­
kenin mutlaka kurtarılacağı yönünde cesaret aşı ­

layan yayınlar yapıldığı görülecektir. 

Mondros Mütarekesi'nden sonra sansüre rağ­

men, halkı Anadolu 'daki gelişmelerden haberdar 
etmek için İstanbul basını ile irtibata geçmenin 
gereğine inanan Mustafa Kemal, 1 O Temmuz 
1919'da İstanbul Matbuat Cemiyeti'ne bir telgraf 
çekmiş, vatan ve milletin tehlikede olması sebe­
biyle kamuoyunu aydınlatmak ve bilgi vermek du­
rumunda olan Basın Heyeti'ne durumu anlatmış , 

İstanbul gazetelerinin kendisine yardımcı olmasını 
istemiştir. 63 Ancak Mustafa Kemal'in bu girişimine 
rağmen , Sivas Kongresi ile ilgili haberler İstanbul 
gazetelerinde hiç yer almamış, ancak Damat Fe­
rit Paşa Hükümeti'nin istifasından sonra milli mü­
cadele ile ilgili gelişmeler gazetelerde görülmeye 
başlamıştır. Ali Rıza Paşa Hükümeti'nin kurulma­
sıyla birlikte de İstanbul Basını Mustafa Kemal ile 
temasa geçmiştir. 6 Ekim 1919'da Sivas'ta bulunan 
Mustafa Kemal'e bir telgraf çeken İstiklal gazetesi 
yazarı, vatanın kurtarılmasında en kutsal ve acele 
şartın milli bağımsızlığın sağlanması olduğunu be­
lirterek, Anadolu ile ilgili haberleri yeterince alama­
yan İstanbul basınının endişe içinde olduğunu, bu 
yüzden yazılarına ışık tutacak haberlerin Tasvir-i 
Efkar, Vakit, Akşam, Türk Dünyası, İstiklal gazete­
lerine gönderilmesini istemiştir. 64 9 Ekim 1919 günü 
Matbuat Cemiyeti Başkanı Velid Bey vasıtasıyla 
İstanbul' da Tasvir-i Efkar, Vakit, Akşam, Türk Dün­
yası ve İstiklal gazetelerince açıklanması istenen 
hususları Heyet-i Temsiliye adına cevaplandıran 
Mustafa Kemal , Erzurum ve Sivas Kongreleri'nin 
amaçlarını açıklamış, hükümetten bazı isteklerde 
bulunmuş , meselenin daha açık ve detaylı bir bi­
çimde öğrenilmek istenmesi halinde Sivas'a bir, iki 
kişi gönderilmesinin uyqun olacağını belirtmiştir. 65 
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Mustafa Kemal'in talebi üzerine 20 Ekim 1919 ak­
şamı Sivas'a gelen Tasvir-i Efkar gazetesi adına 
Ruşen Eşref Bey(Ünaydın)'in , Mustafa Kemal ile 
yaptığı mülakat 23 Ekim 1919 tarihinden itibaren 
Tasvir-i Efkarda yayımlanmıştır. 66 İstanbul basını 
ile Mustafa Kemal arasındaki ikinci yakınlaşma gi­
rişimine yine Sivas Kongresi 'nden sonra teşebbüs 
<>rlilmic: 67 hı ı r.::ıh::ırl::ı M::ıthı ı::ıt ~Ami11Ati R::ı s k::ını - -· ...... :r l -- -· :r - ··- -· -- - · ... -· ·- - - • - - J :ı. 

Velid Bey büyük rol oynamıştır. 

Mustafa Kemal, istanbul'un milli mücadele 
taraftarı gazetelerinin desteğini elde ederken, 
İstanbul'un milli mücadele karşı t ı basınının mil­
li hareketi yok etme çabalarını Anadolu 'nun dört 
bir yanındaki Müdafaa-i Hukuk Cemiyetleri vası ­

tasıyla engellemeye çalışmış , Anadolu Basını da 
bu çabalara destek vermiştir. Mustafa Kemal 23 
Mart 1920 günü Heyet-i Temsiliye adına 14. Ko­
lordu Kumandanı Yusuf izzet Paşa'ya gönderdiği 
telgrafta, milli emeller aleyhinde propaganda ya­
pan Peyam, Sabah, Serbesti, Alemdar, Bosfarya 
gazeteleri ile aynı doğrultuda yayın yapan Rumca 
ve Ermenice gazetelerin Anadolu'ya sokulmaması 
hususunda postanelerde sansür ile görevli olan 
memurların uyanık olmasını istemiştir. 68 Musta­
fa Kemal 12 Nisan 1920 günü Bursa'da bulunan 
56. Fırka Kumandanlığı'na İstanbul matbuatının 
gerek posta ile gerek müvezziler ve bayiler için 
elden Bursa'ya gelenlerinin askeri bir kontrole tabi 
tutulmasını ve sakıncalı olanlarının Anadolu'ya 
sokulmamasını emretmiştir. 69 Mustafa Kemal aynı 
gün 56. Fırka Kumandanlığı'ndan İstanbul ve ya­
bancı basında yayımlanan gazetelerin birer nüs­
hasının Heyet-i Temsiliye'ye gönderilmesi, Heyet-i 
Temsiliye'den Bursa yoluyla İstanbul'a gönderile­
cek evrakın ele geçmeden İstanbul 'a ulaştırılması 
talebinde bulunmuştur. 70 Mustafa Kemal Heyet-i 
Temsiliye adına 20 Nisan 1920'de de Samsun 
Mutasarrıflığı ' na gönderdiği telgrafta, Samsun 
Rumlarının Rumca gazeteleri alıp okuduklarının 

öğrenildiğini, bu nedenle posta ve diğer yollardan 
gelebilecek İstanbul gazetelerine karşı ciddi ve 
kesin tedbirler alınması gereğine işaret etmiştir. 71 

Milli hareketi destekleyen Anadolu Basını ise, 
1. Dünya Savaşı'nın bitimiyle birlikte büyük bir 
mali kriz içine düşmüş , Kastamonu'da Açıksöz, 

Erzurum'da Albayrak ile Amasya'da Emel gaze­
telerinin kağıt sıkıntısı ve yardım alamama gibi 
nedenlerle çıkarılmasında sıkıntı yaşanmıştır. An­
kara dışında yayımlanmakta olan gazetelere 1921 
Şubat'ına kadar yapılan yardım sembolik ölçüde 
kalmıştır. Ekonomik sıkıntının yanı sıra o günler­
de Anadolu basını kendilerine haber ulaştıracak 



bir kaynaktan da yoksundur. Anadolu 'nun milli 
hareket yanlısı gazetelerine imkanlar ölçüsünde 
destek veren Mustafa Kemal,· Anadolu 'nun milli 
mücadele karşıtı basını ile de mücadele etmiştir. 

Mustafa Kemal Heyet-i Temsiliye Başkanı sıfatıy­
la 15 Ekim 1919 günü, Adana'da yayımlanmakta 
olan Ferda gazetesinin postanelerde alıkonması­

na karar vermiş,72 20 Ekim 1919 günü de Bolu'da 
İslam unsurlar arasında ayrılık çıkaracak nitelikte 
yayın yapan Dertli gazetesinin uyarılması konu­
sunda Bolu Heyet-i Merkeziyesi'ne yazı yazılması 
kararını almıştır. 73 

16 Mart 1920'de istanbul'un işgalinden sonra, 
İstanbul'un milli mücadele karşıtı basını daha ra­
hat hareket etme imkanına kavuşmuş , bu ortamda 
İtilaf Devletleri'nce susturulan milli mücadele yan­
lısı kalemler Anadolu 'ya geçme yolunu seçmiştir. 

İlk TBMM'nin açılması çalışmalarının hız kazan­
dığı bu günlerde İstanbul menşeli gazetelerin 
Anadolu'da dağıtılmasına daha fazla engel olma 
ihtiyacı duyan Mustafa Kemal, ilk TBMM'nin açıl­
masından sonra 6 Mayıs 1920 günü 2 numaralı 
icra Vekilleri Heyeti kararnamesiyle 19 maddelik 
bir sansür talimatnamesi hazırlamıştır. Sansür 
Talimatnamesi 'nde istanbul 'dan gelen resmi ev­
rak ve gazetelerin hangi sansür merkezlerinde 
toplanacağı, nasıl iade edileceği belirlendiği gibi ,74 

Posta-Telgraf haberleşmesinin de sansüre tabi 
olarak çalışması, Trabzon, Sivas, Ankara, Antal­
ya ve Bursa'da beş sansür müfettişliği kurulması 
kararlaştırılmıştır. 75 1921 yılından itibaren İstanbul 
Hükumeti'nin milli mücadele yanlısı gazetelere 
uyguladığı sansür politikasında biraz yumuşama 
olmuş , o tarihe kadar Kuvayımilliye 'den ve milli 
mücadeleden söz edemeyen İstanbul gazeteleri, 
artık milli hareket ile ilgili gelişmelere yer verme­
ye başlamışlardır. Bu yumuşamayı 1. ve il. İnönü 
Zaferleri, Ermenilerle Gümrü Antlaşması ' nın imza­
lanması ve Fransa ile yapılan Ankara İtilatnamesi 
gibi milli mücadelede başarılı olunduğu kanaatini 
güçlendiren olayların yaşanması , Padişah ' ın da 
bu tür haberlerin kamuoyuna yansıtılmasında fay­
da görmüş olması ile yorumlamak mümkündür.76 

Erzurum ve Sivas Kongreleri 'nde bölgeleri­
nin nüfuzlu şahsiyetleri ile sözlü iletişim kuran ve 
bu nüfuzlu insanlar vasıtasıyla ülkenin geleceği 

. konusunda bölge halkını aydınlatan Mustafa Ke­
mal, Sivas Kongresi sırasında milli mücadele­
de haberleşmede yaşanan sıkıntıları görmüş ve 
milli hareketin sözcülüğünü yapacak bir gazete 
çıkartma kararı vermiştir. 77 İlk on altı sayısı Mus­
tafa Kemal'in kontrolünde çıkan ve adını Mustafa 

\ 

Kemal'in koyduğu irade-i Milliye, halkı milli hare­
ket konusunda aydınlatmayı amaçlamıştır. 78 Da­
mat Ferit Hükumeti'nin istifasından sonra İstanbul 
ile i lişkilerin değişikliğe uğradığı Ali Rıza Paşa dö­
neminde ılımlı bir yayın politikası izleyen İrade-i 
Milliye, İstanbul Hükümetine yönelik eleştirilerden 
elden geldiğince kaçınmıştır. İrade-i Milliye dış 
politikada Mustafa Kemal 'in benimsediği çizgide 
yayın yapmış, bağımsızlığımızı kazanmak için Ba­
tılı güçlere karşı savaşmak mecburiyetinde olma­
mıza karşın , dünya kamuoyuna milli hareketi bir 
bağımsızlık mücadelesi olarak anlatma ve dünya 
barışının sağlanmasına yönelik mesajlar verme 
politikası uygulamıştır. 

İrade-i Milliye'nin kamuoyunu milli mücade­
leye hazırlama yönündeki çabaları gazetenin 
düzenli dağıtım yapamaması yüzünden yeter­
siz kalmıştır.79 Halide Edip, Ne harici dünya, ne 
memleketin içi milli hareketin manasını anlaya­
mamıştı. Çünkü bu hususta haber alamıyorlar­
dı80 sözleriyle bu yetersizliği ortaya koymaktadır. 

İstanbul'un zararlı yayımlarının halkı huzursuz 
ettiği, gelişmelerden haberdar olamayan halkın 

kafasının karıştığı o günlerde Anadolu 'ya geçmek 
üzere yola koyulmuş olan Halide Edip ve Yunus 
Nadi, Geyve istasyonunda halkı bilgilendirecek 
bir gazete çıkarılması ve bir ajans kurulması ko­
nusunda görüş birliğine varmışlardır.81 Bu düşün­
cenin Mustafa Kemal tarafından da onaylanması 
sonucunda Ankara' da 1 O Ocak 1920'de milli mü­
cadele süresince tüm gazetelere haber kaynağı 
oluşturacak olan Hakimiyetimilliye gazetesinin 
yayımına başlanmıştır. Gazeteden İstanbul halkı ­
nın da yararlanmasını arzulayan Mustafa Kemal, 
24 Ocak 1920'de istanbul'da 10. Fırka Kuman­
danı Kemal Bey'e Hakimiyetimilliye'nin emniyetle 
dağıtılması hususunda tertibat alınması, hangi 
adrese, ne şekilde ve ne miktarda gönderileceği­
nin bildirilmesi emrini vermiştir. 82 Mustafa Kemal, 
Hakimiyetimilliye'nin her nüshasından yedi yüz 
adedinin de istanbul'daki Çanakkale Mevki Müs­
tahkem Komutanı Miralay Şevket Bey'e gönderil­
mesi talimatını vermiştir. 83 Yazıları bizzat Heyet-i 
Temsiliye tarafından verilen84 Hakimiyetimilliye 'nin 
amacı , Anadolu ve Anadolu 'yu ilgilendiren olayla­
ra ilişkin haber vermektir.85 Hakimiyetimilliye'nin 
yayımlarına rağmen , Anadolu'nun muhtelif ke­
simlerinden Heyet-i Temsiliye'ye memleketin 
geleceği ile ilgili haber alınamadığı yolunda telg­
raflar gelmeye devam etmiştir. 15 Mart 1920'de 
Samsun Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti Başkanı Sü­
leyman Bey, kendilerine memleketin geleceği ile 
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ilgili hiçbir haber ulaşmadığından yakınmakta, 

memleketin geleceği hususunda iyi ve kötü ha­
berlerden günü gününe haberdar edilmek istedik­
lerini bildirmektedir.86 Hasankale'den Müdafaa-i 
Hukuk Cemiyeti Başkanı adına Bekir Bey, 17 
Mart 1920'de Heyet-i Temsiliye'ye, on beş gün­
dür memleketin durumu ile ilgili hiçbir haber ala­
rrıaı:!!k!a nnı:! a rı , P::ısin'lilArin mevcut durumdan 
haberdar edilmek istediklerinden söz etmekte,87 

aynı gün Arapkir Müdafaa-i Hukuk Heyeti Baş­
kanı Nafiz Hasan Bey, Urfa ve Antep'te de hiçbir 
haber alınamadığını Ankara'ya duyurmaktadır. 88 

1 Nisan 1920'de Karahisar'dan gönderilen telg­
rafta ise gazetelerine haber ulaştırılamadığından 
şikayet edilmektedir. B.u şikayetlerin tek sebebi bir 
milli ajans olmayışıdır. Mustafa Kemal haberleş­
mede yaşanan bu sıkıntıyı gidermek için 6 Nisan 
1920 günü Anadolu Ajansını faaliyete geçirmiş­

tir. Anadolu Ajansı , Türk kamuoyunu yanlış yön­
lere sürükleyecek, milli birliği tehlikeye sokacak 
iç ve dış yayınlara karşı milleti uyanık tutacak, 
milli bağımsızlığımızı sağlayacak karar ve geliş­

meleri Türk milletine zamanında haber vermekle 
yükümlüdür.89 Anadolu Ajansı'nın bu tarihi görevini 
layıkıyla yapabilmesi , ajans haberlerinin en küçük 
yerleşim birimlerine zamanında ulaştırılmasıyla 

mümkündür. Bu nedenle Heyet-i Temsiliye adına 
Bursa'da 56. Fırka Kumandanlığı'na bir telgraf 
gönderen Mustafa Kemal , İstanbul ' un durumu ile 
ilgili güvenilir haberlerin Anadolu Ajansı'na düzenli 
bir şekilde gönderilmesini istemiştir. 90 Erkan- ı Har­
biye Başkan Vekili Fevzi Paşa da, İnebolu'daki 
İstihbarat Subayı Şevki Bey'e, Matbuat ve İstih­
barat Genel Müdürlüğü tarafından günlük telgrafla 
bildirilen Anadolu Ajansı haberlerinin İstanbul'a 
ulaştırılması , her tarafa dağıtılması ve gecikmele­
rinin önlenmesi talimatını vermiştir. 91 Bu tedbirlere 
rağmen ajans haberlerinin baz ı yerlere sevk edile­
mediği yolunda şikayetler üzerine Mustafa Kemal 
18 Nisan 1920'de Anadolu Telgraf Merkezi'ne hi­
taben yayımladığı tamimde, Anadolu 'nun İstanbul 
ile bağlantısının kesik olduğu bu günlerde milletin 
büsbütün habersiz kalmaması amacıyla gerçek­
leştirilen bu hizmetin, bütün telgrafçılar tarafından 
süratle yerine getirilmesinin beklendiğini, bu hu­
susta vuku bulacak suçların ihmal sayılamayaca­

ğını, vatani bir suç sayılacağını bildirmiştir. 92 

Anadolu 'daki gelişmelerden İstanbul basınını 
da habersiz bırakmak istemeyen Mustafa Kemal , 
21 Nisan 1920'de Mudanya Kaymakamlığına bir 
telgraf göndererek, Anadolu Ajansı'nın günlük 
tebligatlarının düzenli olarak güvenilir kayıkçı-
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lar ve vapur kaptanları aracılığıyla bir teşkilat-ı 

muntazama dahilinde İstanbul'a ulaştırılmasını 
emretmiştir. 93 Mustafa Kemal, Balıkesir'deki 61. 
Fırka Kumandanı'na gönderdiği ikinci telgraf­
ta da, Anadolu Ajansı'nın günlük tebligatlarının 

Bandırma'dan güvenilir kayıkçılar ve vapur kap­
tanları ile İstanbul 'a iletilmesini istemiştir. 94 Bu 
tedbirlerle Anadolu Aiansı'nın çalışmaları büyük 
ölçüde rayına oturtulmuş , ajans 1920 yılının sınırlı 
imkanlarıyla Anadolu 'nun pek çok yöresine milli 
mücadele ile ilgili haberleri duyurmuştur. 95 

Anadolu Ajansı'nın kurulmasından sonra mat­
buat çalışmalarına da gerek duyulması nedeniyle 
7 Haziran 1920'de milli mücadelede haberleşme 
hizmetlerini yürütecek olan Matbuat ve İstihbarat 
Umum Müdürlüğü kurulmuştur.96 Kanunlarla güç­
lendirilen Matbuat ve İstihbarat Umum Müdürlü­
ğü , devlet kurumları arasındaki şifre haberleşme, 
ajanslar ve basın kuruluşları arasında geçilen bü­
tün haberlerin telgraf şeklinde Erkan-ı Harbiye'ye 
verilmesi ve 9 Ocak 1923'ten itibaren Bakanlar 
Kurulu 'na gönderilmesi, Anadolu 'dan İstanbul'a 
hangi olayların bildirileceği ve hangi gazetelerin 
gönderileceği konularında yetkili kılınmıştır. Mat­
buat ve İstihbarat Umum Müdürlüğü'nün kurulu­
şundan sonra haberler Anadolu 'ya daha ziyade 
Ereğli ve Zonguldak yoluyla ulaştırılmıştır. Gecik­
melerin önlenmesi amacıyla 24 Kasım 1920'de 
İnebolu İstihbarat Subayı Şevki Bey'e, Erkan-ı 
Harbiye Başkanlığı ' ndan yazılan yazıda, haber­
leşmenin eskiden olduğu gibi İnebolu üzerinden 
yapılması , ancak olağanüstü hallerde Matbuat ve 
İstihbarat Müdürlüğü emrindeki Ragıp Bey aracı­
lığıyla Zonguldak üzerinden de yapılması bildiril­
miştir. İnebolu 'dan gönderilen Ankara gazeteleri­
nin birer sayısının İstanbul gazetelerine de gön­
derilmesi istenmiştir. 97 Alınan tedbirlerle haber ala­
mama konusundaki yakınmalar azaltılmış, ayrıca 
İnebolu'dan, İstanbul'a Ankara gazetelerinin birer 
nüshasının gönderilmesiyle de İstanbul basını ile 
Anadolu basını arasında bağ kurulmuştur. 

Sonuç 

Milli mücadelenin başarıya ulaştırılmasında 

haberleşme büyük önem taşımıştır. Mustafa Ke­
mal milli mücadelede dönemin yazılı ve sözlü 
haberleşme araçlarını ustalıkla kullanarak, haber­
leşmeyi ve haberleşme görevlilerini kontrolü altına 
almıştır. 

Samsun'a ayak bastıktan sonra öncelikle 
İzmir'in işgalinin yarattığı heyecanlı atmosfer­
de büyük ve heyecanlı mitingler düzenlemeleri-
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ni isteyerek halkı milli mücadele fikrine hazırla­

yan Mustafa Kemal, ardından Erzurum ve Sivas 
Kongreleri 'nde bölgelerinin nüfuzlu şahsiyetleri ile 
yüz yüze iletişim kurarak, bu nüfuzlu unsurlar va­
sıtasıyla halkın milli harekete desteğini artırmıştır. 

Milli mücadelede haberleşmede basının gü­
cünden de yararlanan Mustafa Kemal, milli hare­
ket yanlısı İstanbul Basını ile iletişim kurmuş, Ali 
Rıza Paşa Hükümeti döneminde ve özellikle de 
1921 yılından itibaren İstanbul Hükumeti'nin ba­
sına uyguladığı sansür politikasını yumuşatması 
ile birlikte İstanbul gazetelerinde milli mücadele 
ile ilgili haberler yer almaya başlamıştır. Mustafa 
Kemal İstanbul 'daki milli mücadele karşıtı bası­
nın halkı zehirlemeye yönelik yayımlarını da en­
gelleme mücadelesi vermiştir. Halkı Anadolu'da 
filizlenen milli mücadele konusunda en iyi şe­

kilde aydınlatacağına inandığı Anadolu basını­

nın ekonomik sıkıntılarına imkanlar ölçüsünde 
çözüm bulan Mustafa Kemal, milli mücadelenin 
sözcülüğünü yapacak bir milli gazete çıkartmak 
düşüncesiyle Sivas'ta İrade-i Milliye, Ankara'da 
ise Hakimiyetimil/iye gazetelerini yayım hayatına 
kazandırmıştır. Türk kamuoyunu yanlış yollara 
sürükleyecek, milli birliği tehlikeye sokacak iç ve 
dış yayınlara karşı milleti uyanık tutacak, TBMM 
kararlarını günü gününe halka ulaştırarak, hükü­
met ile halk arasındaki bağlantıyı kuracak bir milli 
ajans kurulmasına ihtiyaç duyan Mustafa Kemal, 
6 Nisan 1920'de bu görevleri yerine getirecek olan 
Anadolu Ajansı 'nı kurmuştur. 

Yazılı ve sözlü haberleşme araçlarını kullana­
rak milli mücadelede kamuoyu oluşturan Mustafa 
Kemal, milli mücadele sırasında gerek İstanbul 
Hükümetiyle, gerekse asker ve sivil yöneticilerle 
haberleşmesini ise telgraf vasıtasıyla yapmıştır. 

Samsun'a çıktıktan sonra milli mücadele hareketi­
ni örgütleyen ve Saray'a karşı geliştirdiği stratejiyi; 
şifreli telgraflar ve telgraf memurlarını kontrolü altı ­

na alması sayesinde başarıyla uygulayan Mustafa 
Kemal, İstanbul Hükümetini yurdun dört bir yanına 
yaydığı telgraf telleriyle mağlup edip, milli hareketi 
kazanmıştır. 
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tamimini , "Milletin azmini bozan bir kısım hainler, işgal 
kuvvetlerinin istekleri doğrultusunda Anzavur'u teşvik 
ederek, bölücülük yapmaya yönelmişlerdir. Ancak bu 
girişimler cezasız kalmayacaktır" sözleriyle yayımla­
mıştır. İstanbul'un 16 Mart 1920'de işgali ve Meclis-i 
Mebusan'ın kapatılmasından sonra Ankara'da topla­
nacak olan olağanüstü Millet Meclisi'ne ilişkin ilk bilgi , 
Anadolu Ajansı tarafından 17 Nisan 1920'de yayımla­
mıştır. 21 Nisan 1920 tarihli Anadolu Ajansı yayımında 
Ankara 'da toplanacak olan BMM. üyeliğine seçilenlerin 
kayıtlarını yaptırmaları gereği duyurulmakta, cepheler­
de durumun iyi olduğu belirtilmekte ve Anzavur'un iz­
lendiğinin altı çizilmiştir.Tekeli, a.g.e., s.27-32. 

96 Fahri Sakal, "Milli Mücadele 'de ve Cumhuriyetin İlk Dö­
neminde Propaganda ve Tanıtım Çalışmaları'', Atatürk 
Kültür Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, Atatürk Araştırma 
Merkezi Dergisi, C.XIX, Say ı : 55 , Mart, 2003, s.93. 

97 Atase, Türk İstiklal Harbi Arşivi , Kl:638, Fih :3. 
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